
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 DELIBERAZIONE N° 56/P DEL 31 LUGLIO 2024  

 
OGGETTO: 

 

Approvazione dell’Accordo Quadro “Integrated Management and Grant 

Investments for the N2000 Network in Umbria (LIFE19 IPE/IT/000015)”, tra il 

Consorzio della Bonificazione Umbra e la Regione Umbria, nell’ambito del 

progetto Life IMAGINE. 
 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 

 con mail del 16.07.2024 (protocollo n. 4056 del 31.07.2024) perveniva al Consorzio la richiesta 

di partecipazione al progetto lifeIMAGINE Umbria; 

 

VISTI 

 

 la Direttiva del Consiglio del 21 maggio 1992 Conservazione degli habitat naturali e seminaturali 

e della flora e della fauna selvatiche detta Direttiva "Habitat";  

 la Convenzione Europea del paesaggio 20 ottobre 2020, la quale si prefigge lo scopo di 

promuovere la salvaguardia, la gestione e la pianificazione dei paesaggi;  

 il Regolamento (CE) n. 1367/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglia, del 12 settembre 

2006, sull’applicazione alle istituzioni e agli organi comunitari delle di disposizioni della 

Convenzione di Aarhus, sull’accesso alle informazioni, la partecipazione del pubblico ai processi 

decisionali e all’accesso alla giustizia in materia ambientale;  

 il D.Lgs 152/2006 “Norme in materia ambientale”;  

 la Strategia Nazionale di Adattamento ai Cambiamenti Climatici, redatta dal Ministro 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (oggi Ministero dell'Ambiente e della 

Sicurezza Energetica) e adottata con decreto 16 giugno 2015, n.86, la quale ha l’obiettivo di 

fornire un quadro di indirizzo nazionale per l'implementazione di azioni finalizzate a ridurre al 

minimo possibile i rischi derivanti dai cambiamenti climatici, a migliorare la capacità di 

adattamento dei sistemi socioeconomici e naturali, nonché a trarre vantaggio dalle eventuali 
opportunità che si potranno presentare con le nuove condizioni climatiche;  

 la Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile (Delibera CIPE 108/2017) quale strumento di 

coordinamento nazionale che assume i 4 principi guida dell’Agenda 2030: integrazione, 

universalità, trasformazione e inclusione; e quadro di riferimento nazionale per i processi di 

pianificazione, programmazione e valutazione di tipo ambientale e territoriale;  

 la Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile dell’Umbria (DGR n. 174 del 22/02/2023), la 

quale allinea la Regione Umbria alle altre Regioni italiane per concorrere al raggiungimento degli 

obiettivi fissati dalla Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile, come disposto dall’art. 34 del 

D. Lgs 152/2006. Di cui allegato al capitolo 4 il documento LINEE GUIDA per la pianificazione dei 

territori interni in contesti sismici nell’ottica della sostenibilità e della resilienza in cui si inquadra la 

questione della pianificazione locale nel quadro degli obiettivi specifici di prevenzione dei rischi 

naturali e degli obiettivi generali di attuazione della Strategia Nazionale e relative Strategie 
Regionali di sviluppo sostenibile; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 il progetto LIFE IMAGINE è un progetto LIFE integrato della durata di 7 anni (2020-2027) che 

nasce con la finalità di sostenere lo sviluppo di una strategia integrata, unificata, coordinata e 

partecipativa di gestione della rete Natura 2000 nella regione Umbria; 

 le attività svolte nell’ambito del progetto avranno un ruolo rilevante per la conservazione e il 

mantenimento delle zone umide e degli habitat agricoli e forestali nel territorio regionale, e 

consentiranno la realizzazione di un'ampia gamma di interventi concreti per aumentare la 

connettività degli ambienti acquatici e terrestri, creando corridoi ecologici che le diverse specie 

target terrestri e acquatiche potranno utilizzare; 

 il progetto prevede inoltre interventi concreti di conservazione per molte specie: grandi carnivori, 



uccelli, anfibi, rettili, chirotteri, pesci, invertebrati. Le azioni interesseranno tutti i 102 siti della Rete 

Natura 2000 nel territorio regionale umbro, ma molte azioni del progetto avranno ricadute positive 

anche al di fuori della rete; 

 i partner di progetto sono consapevoli che gli interventi previsti rappresentano un potenziale 

valore di sviluppo per il territorio, dal punto di vista naturale e culturale, e che il coinvolgimento e 

la collaborazione della comunità locale è indispensabile per la buona riuscita dell'intervento di 

reintroduzione; 

 

RITENUTO CHE 
 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra e la Regione Umbria intendono firmare l’Accordo Quadro, 

agli atti del Consorzio, collaborando attivamente per il mantenimento e il miglioramento 

dell’habitat della specie Coenagrion mercuriale (sin. Coenagrion castellani), una libellula inserita 

nella lista delle specie animali e vegetali d'interesse comunitario la cui conservazione richiede la 

designazione di zone speciali di conservazione (Allegato II della Direttiva Habitat -Direttiva 

92/43/CEE); 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra, sottoscrivendo l’Accordo Quadro di che trattasi, si 

impegnerà a: 

 promuovere attivamente e valorizzare le azioni per il raggiungimento degli obiettivi generali 

e specifici del progetto Life IMAGINE, riconoscendone il valore strategico per una gestione 

sostenibile del territorio e della Rete Natura 2000; 
 supportare Regione Umbria nell’applicazione, diffusione e valorizzazione delle politiche di 

conservazione della natura e mantenimento/miglioramento della biodiversità, anche 

attraverso una gestione del reticolo fluviale principale e secondario con un approccio olistico 

che tenga conto di molteplici fattori, come la sicurezza idraulica, le attività produttive e le 

esigenze biologiche della specie Coenagrion mercuriale; 
 favorire l’applicazione nel proprio ambito territoriale, attraverso momenti pubblici rivolti alla 

popolazione e ai portatori di interesse, il ricorso alle best practices/linee guida/procedure 

implementate nell’ambito del progetto Life IMAGINE; 
 favorire e diffondere i materiali informativi, i prodotti nonché i risultati del progetto Life 

IMAGINE al fine di accrescere la cultura di un approccio integrato alla gestione del territorio; 

 

RAVVISATI 

 

 i motivi di urgenza, connessi con l’urgente necessità di avviare il progetto di che trattasi ed il 

successivo iter amministrativo, atteso che il prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato 

ancora fissato; 

 

VISTI 
   

 la richiesta di partecipazione all’Accordo Quadro, trasmessa e protocollata al n. 4056 del 

31.07.2024; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 31.07.2024; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare la sottoscrizione dell’Accordo Quadro “Integrated Management and Grant 

Investments for the N2000 Network in Umbria (LIFE19 IPE/IT/000015)”, tra il Consorzio della 

Bonificazione Umbra e la Regione Umbria, nell’ambito del progetto Life IMAGINE; 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 
 

                           IL DIRETTORE                                                            IL PRESIDENTE 

                         Candia Marcucci                                                          Paolo Montioni 

                                    F.to                                                                             F.to 


